potest immittere vel apponere ad cognitionem veritatis suo studio et ingenio, sit 
aliquid parvum per comparationem ad totam considerationem veritatis, tamen illud 
quod aggregatur ex omnibus ‘coarticulatis’, idest exquisitis et collectis, fit aliquid 
magnum, ut potest apparere in singulis artibus, quae per diversorum studia et 
ingenia ad mirabile incrementum pervenerunt.” Cf. en revanche Albert the Great, 
Metaphysica, ed. Bernhard Geyer, in Alberti Magni Opera Omnia (Monasterii 
Westfalorum, Münster: Aschendorff, 1951-), vol. 16.1, lib. II, cap.1, pp. 47, 91: 
“signum vero ulterius facilitatis est, quod ex omnium considerantium in veritate 
dictis simul coarticulatis fit aliqua notabilis sapientiae mensura quantitatis. Dico 
autem ‘ex dictis simul coarticulatis’, quia, sicut in antehabito libro diximus, antiqui 
dicta sua non articulauerunt. Nos autem et articulabimus, quae balbutientes 
dixerunt, et coadminiculabimus in unum, quae sparsa et non congregata dixerunt” 
19 Aristotle, Politics, trans. Benjamin Jowett, in Jonathan Barnes, (ed.), The 
Complete Works of Aristotle (Princeton, NJ: Princeton University Press, 1984) 
2.2033-2034. Cf. Vuillemin-Diem, ed., Aristoteles Latinus, Politica, 1281a39: “de 
aliis quidem igitur sit aliqua altera ratio: quod autem oportet dominans esse magis 
multitudinem quam optimos quidem, paucos autem, videbitur utique solvi et 
alicuius habere dubitationem, forte autem <et utique> veritatem. Multos enim, 
quorum unusquisque est non studiosus vir, tamen contingit, cum convenerint, esse 
meliores illis, non ut singulum, sed ut simul omnes, veluti comportatae coenae hiis, 
quae ex una expensa elargitae sunt: multis enim existentibus unumquemque partem 
habere virtutis et prudentiae, et fieri congregatorum quasi unum hominem 
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At least two things are interesting in Aristotle's text (and the example 
there of the meal may also bring to mind the Convivio): first, the fact that 
it concerns deliberation and judgment (and he has this practical dimension 
in mind when he talks about intellectual qualities); and second, that he 
intends to defend the sovereignty of the masses. If Dante had indeed read 
this text and was inspired by it, he has modified Aristotle's ideas in two 
ways: first, the notion of a beneficial aggregation of partial capabilities is 
extended to the strictly theoretical level; second, the principle that aims to 
defend the masses is (paradoxically) distorted––since Dante does not stay 
with the multitude––in favor of Monarchy. 

Here again, Dante could have taken advantage of Latin texts 
(Averroes, as we know, was unable to comment on the Politics, for lack of 
an Arabic translation) in addition to Aristotle's. I am referring especially to 
Albertus Magnus and Peter of Auvergne, since Thomas Aquinas did not 
reach this far in his commentary. Albertus Magnus talks about the potentia 
multitudinis20 and emphasizes the idea that the multitudo of humans, taken 
ut simul omnes, makes a more complete collectio of thought possible. He 
explains Aristotle's passage as follows: 

Et hoc probat per simile, ibi, Multos enim quorum unusquisque est non 
studiosus uir, tamen secundum quod vir dicitur a vi mentis vel a virore 
virtutis, contingit cum conuenerint esse meliores illis, scilicet paucis 
virtuosis, vel uno, non ut singulum, supple, contingit esse meliores paucis 
aut uno, sed ut simul omnes. Et date simile, ibi, Veluti comportare coenam 
(alia littera “comportare censum”) iis quae ex una expensa elargitae sunt. 
Multis enim existentibus qui sic largiuntur et dant symbola, unumquodque 
partem habere uirtutis et prudentiae, supple, contingit, et fieri 
congregatorum quasi unum hominem multitudinem, id est, tota multitudo 
fit quasi unus homo, multorum pedum, et multarum manuum, et multos 
sensus habentem. Et intelligit quod multitudo semper proficit ad 
sapientiam quasi multis pedibus, et multa adjutoria confert civitati quasi 
multis manibus, et multa concipit utilia quasi multis sensibus. 

[…] Dicit ergo primo adaptando similitudinem : Sic et quae circa mores, in 
moralibus scilicet scientiis, et circa intellectum, in physicis, sic habet, sicut 
habet in expensa a multis comportata, ubi (sicut dicit in Elenchis) multi 
multas adinvenerunt partes : et in primo Metaphysicae dicit quod non 

multitudinem multorum pedum et multarum manuum et multos sensus habentem, 
sic et quae circa mores et circa intellectum. Propter quod et kries melius qui multi 
et quae musicae opera et quae poetarum: alii enim aliam aliquam particulam, 
omnia autem omnes.” 
20 See for example, Albert the Great, In Polit., III, cap. 8, in Alberti Magni Opera 
Omnia, ed. Auguste Borgnet (Paris: Vivès, 1891), III.8, p. 278. 

 EBSCOhost - printed on 2/12/2023 6:32 AM via . All use subject to https://www.ebsco.com/terms-of-use

Averroes and Dante New Readings of Monarchia I, 3 69

tenemur tantum reddere gratias illis qui boni aliquid et veri adinvenerunt, 
sed etiam illis qui erraverunt, quia etiam errantes excitaverunt ingenia 
nostra ad inquisitionem veritatis, errorisque destructionem. Ex hoc 
concludit, ibi, Propter quod et melius, supple, judicant qui multi, quam 
pauci, vel unus solus.21 

And then, further: 

multitudo si colligatur virtus existens in singulis in unum, praevalebit 
virtuti paucorum virtuosorum et unius. Similiter multitudo eadem ratione 
praevalet in divitiis uni vel paucis : et si propter virtutem dominium 
conceditur paucis, nunc multitudo praevalens in virtute, magis 
principabitur quam unus vel pauci. Similiter si propter divitias conceditur 
principatus, multitudo habens majores divitias, magnis principabitur. 

Deinde cum dicit, Nihil enim prohibet, etc. ponit rationem dicens: Nihil 
enim prohibet multitudinem aliquando esse meliorem, secundum virtutem 
scilicet, paucis, id est, quam pauci sint, vel unus : et sic multitudo magis 
principabitur quam unus vel pauci. Et similiter objicit de divitiis, ibi, Et, 
supple, nihil prohibet multitudinem aliquando esse, ditiorem, supple, uno 
vel paucis : et si tunc propter divitias conceditur principatus, iterum 
principabitur multitudo. Et subdit qualiter debet fieri comparatio ut verum 
sit quod ponitur, ibi, Non ut singulum, id est, non ut singuli ad singulos 
comparentur secundum excessum, sed ut simul omnes, id est, ut omnes de 
tota multitudine congregati virtutem et collectas habentes divitias 
comparentur ad unum vel paucos: quia scilicet multitudo excedit in virtute 
et divitiis.22 

Peter of Auvergne, in turn, emphasizes the idea that humans, simul 
iuncti, and not divisim, can produce something like a single unit as far as 
the intellect is concerned, which is superior to what scattered individuals 
create: 

In prima dicit, quod si sint multi non virtuosi simpliciter, cum convenient 
in aliquod unum, facient unum aliquod studiosum, non sic quidem, ut 
quilibet faciat aliquid studiosum per se, et aliquid melius, sed omnes simul 
faciant unum aliquid studiosum, et sunt aliquid melius quam quilibet 
divisim acceptus. Et hoc declaravit per simile; et dicit, quod sicut illi qui 
faciunt coenam ad communes expensas et quilibet modicum apportat, quod 
autem collectum est ex omnibus apportatis magnae quantitatis est, sic est in 

21 Ibid., cap. 7, p. 257–58.  
22 Ibid., cap. 8, p. 276-78: “sicut dictum est saepius, potentia multitudinis semper 
praevalet uni vel paucis : et ideo videbitur principatus dandus multitudini. Et quod 
dixit, explanat, ibi, Eam quae illius solum, id est, virtus politica et potentia unius 
solum, non potest comparari virtuti et politicae potentiae totius multitudinis.” 
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proposito, si sint multi et quilibet aliquid habeat virtutis et prudentiae, cum 
convenerint in unum facient unum aliquid magnum et virtuosum […]. Et 
sic cum convenerit, facient quasi unum hominem virtuosum et perfectum: 
hominem dico habentem multitudinem sensuum, per quos discernere 
possit, et multitudine manuum et pedum per quae possit moveri ad 
operationem et operari.